
  

 
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 «ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от «25» июля  2023 г.                                 №1575 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район»  

от 2 апреля 2020 года № 696 
 

 В соответствии с пунктом 1.2 областного закона от 20 сентября  
2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти 
Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области и организаций в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112», администрация 
муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  
в постановление администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» от 2 апреля 2020 года № 696 «Об утверждении 
Порядка оказания единовременной материальной помощи, финансовой 
помощи и выплаты единовременных пособий гражданам Российской 
Федерации в случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера». 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 
 
 



  

 
 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
от 25 июля 2023 №  1575 

 
 

 
И З М Е Н Е Н И Я , 

которые вносятся в постановление администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» 

от 2 апреля 2020 года № 696 «Об утверждении Порядка оказания 
единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам Российской Федерации в случаях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера» 

 
 

1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждения Порядка оказания единовременной материальной помощи, 

финансовой помощи и выплаты единовременных пособий гражданам Российской 
Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства в случаях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера». 

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить прилагаемый Порядок оказания единовременной материальной 

помощи, финансовой помощи и выплаты единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства  в 
случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера». 

3. Порядок оказания единовременной материальной помощи, финансовой 
помощи и выплаты единовременных пособий гражданам Российской Федерации в 
случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, 
утвержденный постановлением, изложить в следующей редакции: 

 
 «УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Приморский муниципальный район»  
от 02.04.2020 № 696 

(в редакции постановления  
от  25.07.2023 № 1575) 

 
 

П О Р Я Д О К  
оказания единовременной материальной помощи, финансовой помощи  

и выплаты единовременных пособий гражданам Российской Федерации, 
иностранным гражданам и лицам без гражданства  в случаях ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера 
 



  

1. Настоящий Порядок устанавливает правовые и организационные основы 
оказания единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплаты 
единовременных пособий гражданам Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства,  зарегистрированным по месту жительства и 
проживающим на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» (далее – граждане, иностранные граждане, лица без 
гражданства) в случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера, за счет средств резервного фонда администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» (далее – резервный фонд 
администрации). 

 
2. Рассмотрение заявлений граждан, иностранных граждан, лиц без 

гражданства об оказании единовременной материальной помощи, финансовой 
помощи и выплате единовременных пособий осуществляется в порядке, 
установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

 
3. В целях настоящего Порядка под имуществом первой необходимости 

понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 
пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 
жизнедеятельности, включающий в себя: 

1) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 
плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

2) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 
3) предметы мебели для сна - кровать (диван); 
4) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 
5) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

 
4. Бюджетные ассигнования из резервного фонда администрации выделяются 

на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций: 

1) оказание гражданам, иностранным гражданам, лицам без гражданства 
единовременной материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека, но не 
более 50 тыс. рублей на одну семью (с учетом регистрации и проживания всех 
членов семьи по месту жительства). В случае если количество членов семьи, 
зарегистрированных и проживающих по месту жительства, более пяти человек, 
единовременная материальная помощь оказывается заявителям из расчета в 
пропорциональном размере от максимальной выплаты, установленной настоящим 
подпунктом; 

2) оказание гражданам, иностранным гражданам, лицам без гражданства 
финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из 
расчета за частично утраченное имущество первой необходимости - 50 тыс. рублей 
в равных долях каждому зарегистрированному по месту жительства члену семьи; 
за полностью утраченное имущество первой необходимости - 70 тыс. рублей в 
равных долях каждому зарегистрированному по месту жительства члену семьи); 

3) выплата единовременного пособия: 



  

членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на 
иждивении) граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 100 тыс. рублей на 
каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи; 

семьям граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере, равном стоимости 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, установленному законодательством Российской Федерации; 

гражданам, иностранным гражданам, лицам без гражданства, получившим в 
результате чрезвычайной ситуации вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда 
здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред 
- в размере 25 тыс. рублей на человека, легкий вред - 10 тыс. рублей на человека). 

 
5. Предоставление бюджетных ассигнований из резервного фонда 

администрации на финансовое обеспечение мероприятий, проводимых в целях, 
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, осуществляется при 
одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций следующих условий: 

1) в отношении оказания гражданам, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства единовременной материальной помощи: 

постоянное проживание гражданина, иностранного гражданина, лица без 
гражданства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и 
в котором он зарегистрирован по месту жительства; 

нарушение условий жизнедеятельности гражданина, иностранного 
гражданина, лица без гражданства в результате воздействия поражающих факторов 
источника чрезвычайной ситуации; 

2) в отношении оказания гражданам, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости: 

постоянное проживание гражданина, иностранного гражданина, лица без 
гражданства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и 
в котором он зарегистрирован по месту жительства; 

утрата гражданином, иностранным гражданином, лицом без гражданства 
частично или полностью имущества первой необходимости в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации; 

3) в отношении выплаты единовременного пособия членам семей (семьям) 
граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, погибших (умерших) в 
результате чрезвычайной ситуации: 

постоянное проживание погибшего (умершего) гражданина, иностранного 
гражданина, лица без гражданства и членов его семьи в жилом помещении, которое 
попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором они зарегистрированы по месту 
жительства; 

4) в отношении выплаты единовременного пособия гражданам, иностранным 
гражданам, лицам без гражданства, получившим в результате чрезвычайной 
ситуации вред здоровью: 

постоянное проживание гражданина, иностранного гражданина, лица без 
гражданства, получившего в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью, в 



  

жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он 
зарегистрирован по месту жительства. 

6. Факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина, иностранного 
гражданина, лица без гражданства в результате воздействия поражающих факторов 
источника чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием 
обстоятельств, возникших в результате чрезвычайной ситуации и при которых на 
определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или 
повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

Порядок установления факта нарушения условий жизнедеятельности 
гражданина, иностранного гражданина, лица без гражданства в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации аналогичен 
порядку, утвержденному приказом МЧС России от 30 декабря 2011 года N 795 «Об 
утверждении Порядка установления факта нарушения условий жизнедеятельности 
при аварии на опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается 
указанный факт». 

 
7. Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 
1) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной 
ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества 
первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования; 

2) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, 
имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего 
использования. 

 
8. Оказание единовременной материальной помощи, финансовой помощи и 

выплаты единовременных пособий гражданам, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства,   в случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера осуществляется на основании заявлений граждан, иностранных граждан, 
лиц без гражданства (далее – заявители), представляемых в администрацию 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» по формам, 
установленным приложениями  1,  2, и 3 к настоящему Порядку. 

В случае отсутствия возможности подачи заявления пострадавшим 
гражданином, иностранным гражданином, лицом без гражданства от его имени 
заявление может быть подано представителем при предъявлении доверенности. 

От имени несовершеннолетних или не полностью дееспособных граждан, 
иностранных граждан, лиц без гражданства заявление подают их законные 
представители при предъявлении документов, подтверждающих полномочия 
законного представителя. 

 
9. Заявитель либо представитель заявителя представляет совместно с 

заявлением, независимо от причины обращения, следующие документы на себя и 
членов своей семьи: 

1) копию документа, удостоверяющего личность; 

consultantplus://offline/ref=073D13294C5FBD399C6FE6665DB7172A264402CA70993411DC0F55396352C0D5494B9731F2A1D6FF320011A4232DB0FAF37AB5E46D274B93j1W2I


  

2) для заявителей, являющихся гражданами Российской Федерации - копию 
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или копию 
страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо 
документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа; 

3) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства; 
4) данные о реквизитах счета, открытого в кредитной организации для 

перечисления денежных средств. 
 
9.1. При обращении за выплатой единовременного пособия заявитель либо 

представитель заявителя помимо документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Порядка, предоставляет следующие документы: 

1) для получения пособий членам семей погибших (умерших) граждан, 
иностранных граждан, лиц без гражданства: 

а) свидетельство о смерти гражданина, иностранного гражданина, лица без 
гражданства, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации (решение 
суда об установлении факта смерти или об объявлении лица умершим, вступившее 
в законную силу); 

б) медицинское (судебно-медицинское) заключение о причине смерти; 
в) документы, выдаваемые органами дознания и следствия в соответствии с 

законодательством, содержащие сведения об обстоятельствах смерти; 
г) документы, подтверждающие, что гражданин, иностранный гражданин, 

лицо без гражданства является членом семьи погибшего или находился на 
иждивении (свидетельства о регистрации актов гражданского состояния, судебные 
решения и т.д.); 

2) для получения пособий гражданам, иностранным гражданам, лицам без 
гражданства, получившим вред здоровью: 

а) медицинское (судебно-медицинское) заключение о степени тяжести вреда 
здоровью; 

б) документы, выдаваемые органами дознания и следствия в соответствии с 
законодательством, содержащие сведения об обстоятельствах причинения вреда 
здоровью. 

 
Заявители несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 

заявлении и представленных документах. 
 
10. Представляемые документы должны соответствовать следующим 

требованиям: 
1) тексты заявления и представленных документов должны быть написаны 

разборчиво; 
2) не допускается:  исполнение документа карандашом; сокращений при 

написании в заявлении фамилии, имени и отчестве (при наличии) заявителя 
(представителя заявителя), адреса регистрации по месту жительства, номера 
контактного телефона (при наличии); 

3) документы не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 
иных неоговоренных исправлений. 

 



  

11. Поступившие заявления с прилагаемыми документами регистрируются в 
течение трех рабочих дней и направляются в Управление по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» (далее – управление ГО и ЧС).  

Управление ГО и ЧС совместно с муниципальным казенным учреждением 
«Центр  гражданской защиты Приморского района», в срок 5 рабочих дней со дня 
регистрации заявлений, осуществляют: 

1) сверку сведений, указанных в заявлениях, с данными паспорта или иного 
документа, удостоверяющего личность гражданина, иностранного гражданина, 
лица без гражданства в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
подающего заявление, и членов его семьи; 

2) проверку отнесения адреса места жительства заявителя и членов его семьи 
к территории установленной зоны чрезвычайной ситуации; 

3) осуществляет проверку полноты представленных документов, 
предусмотренных пунктами 9 и 9.1 настоящего Порядка; 

4) в случае необходимости получения дополнительной информации 
направляют в порядке межведомственного взаимодействия запросы в ГУ МЧС 
России по Архангельской области, ФГБУ «Северное управление по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», Отдел полиции по 
Приморскому району ОМВД «Приморский», территориальный орган социальной 
защиты населения; 

5) в порядке межведомственного взаимодействия направляют в 
администрации сельских поселений, входящих в состав Приморского 
муниципального района запрос о предоставлении сведений о фактическом 
проживании (не проживании) заявителя и членов его семьи в жилом помещении по 
месту регистрации;  

6) проводят обследование поврежденного имущества с учетом его отнесения к 
имуществу первой необходимости и объема нанесенного ущерба и по результатам 
обследования составляют акт обследования утраченного имущества первой 
необходимости граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации по форме согласно 
приложению 4 к настоящему Порядку.  

В случае значительной отдаленности и труднодоступности населенного 
пункта (период ледостава, ледохода, островные территории и т.д.) Управление ГО 
и ЧС направляет в администрации сельских поселений, входящих в состав 
Приморского муниципального запрос о проведении обследования;  

7) устанавливает факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина, 
иностранного гражданина, лица без гражданства, в результате воздействия 
поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации и выдают заключение об 
установлении факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина, 
иностранного гражданина, лица без гражданства, в результате воздействия 
поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации, утвержденное главой 
местной администрации, по форме согласно приложению 5 к настоящему порядку; 

8) формируют списки, в которые включаются граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства (далее – списки 
граждан): 

 а) граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной помощи 
по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку. 



  

Списки граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной 
помощи, формируются на основании заявлений граждан, иностранных граждан, 
лиц без гражданства и заключений об установлении факта нарушения условий 
жизнедеятельности граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 
(далее – заключение); 

 б) граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с полной 
или частичной утратой ими имущества первой необходимости по форме согласно 
приложению 7 к настоящему Порядку. 

Списки граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с 
утратой ими имущества первой необходимости, формируются на основании 
заявлений граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства и актов 
обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, 
иностранных граждан, лиц без гражданства, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации; 

в) граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с 
гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего 
(умершего) члена семьи) по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку. 

Указанные в настоящем подпункте списки граждан формируются на 
основании заявлений граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства и 
документов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 9.1. настоящего Порядка. 

Указанный список подлежит предварительному согласованию с 
территориальным органом социальной защиты населения в части подтверждения 
сумм стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, установленному законодательством Российской Федерации, 
а также отсутствия факта повторного обращения граждан, иностранных граждан, 
лиц без гражданства за выплатой единовременного пособия на погребение; 

г) граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с 
получением вреда здоровью по форме согласно приложению 9 к настоящему 
Порядку. 

Указанные в настоящем подпункте списки граждан формируются на 
основании заявлений граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства и 
документов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 9.1. настоящего Порядка; 

9) направляют заявления с приложенными документами, документами, 
полученными в порядке межведомственного взаимодействия, актами 
обследования, заключениями (при необходимости), списками граждан на 
рассмотрение в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского района (далее – 
КЧС Приморского района). 

 
12. КЧС Приморского района в срок не позднее 25 дней со дня регистрации 

поступивших заявлений: 
1) рассматривает представленные заявления и документы на предмет 

обоснованности (необоснованности) включения заявителей в списки граждан, 
указанные в подпункте 8 пункта 11 настоящего Порядка; 

2) при установлении обоснованности включения граждан в списки, указанные 
в подпункте 8 пункта 11 настоящего Порядка, рекомендует главе муниципального 



  

образования «Приморский муниципальный район» утвердить представленные 
списки граждан.  

Списки граждан утверждаются главой муниципального образования 
«Приморский муниципальный район». 

3)  при установлении не обоснованности включения заявителей в списки 
граждан, указанные в подпункте 8 пункта 11 настоящего Порядка, рекомендует 
главе муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
исключение заявителей из списков. 

В случае не включения заявителей в списки граждан, указанные в подпункте 8 
пункта 11 настоящего Порядка, Управление ГО и ЧС готовит уведомление 
гражданам, иностранным гражданам, лицам без гражданства  об отказе во 
включении в списки граждан с мотивированным обоснованием причин, 
послужившим основанием для отказа, а также разъяснением права обжалования 
данного решения в судебном порядке. 

 
13. Заседания КЧС Приморского района проводятся по мере поступления 

заявлений граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, но не реже одного 
раза в месяц. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 
половины ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется в виде 
протокола, который подписывают председатель и секретарь комиссии. В случае 
равенства голосов голос председательствующего является решающим. 

 
14. Поступление утвержденных главой муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» списков граждан, ходатайства о выделении 
бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации на имя главы 
муниципального образования от главного распорядителя средств районного 
бюджета, протокола КЧС Приморского района в Финансовое управление 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» (далее – Финансовое управление) является основанием для подготовки 
Финансовым управлением проекта распоряжения о выделении бюджетных 
ассигнований из резервного фонда администрации. 

 
15. Перечисление средств осуществляется через главного распорядителя 

бюджетных средств местного бюджета администрацию муниципального 
образования «Приморский муниципальный район».  

 
16. При оказании гражданам, иностранным гражданам, лицам без гражданства 

единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплаты 
единовременных пособий в случаях ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера соответствующая информация размещается 
Управлением по развитию местного самоуправления и социальной политике  в 
Единой государственной информационной системе  социального обеспечения 
(далее – ЕГИССО) в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 
178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14 февраля 2017 года № 181 «О единой государственной 
информационной системе социального обеспечения». 

 



  

17. Организация оказания единовременной материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты единовременных пособий гражданам, 
иностранным гражданам и лицам без гражданства, в случаях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера осуществляется в соответствии 
с Положением о порядке  использования бюджетных ассигнований резервного 
фонда  администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район», утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 24 марта 
2014 года № 274. 

 
 

___________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
Главе муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
В.А. Рудкиной 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
    Прошу включить меня, ______________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 
и членов моей семьи в списки на оказание единовременной материальной помощи  в связи 
с нарушением условий жизнедеятельности в результате воздействия поражающих 
факторов источника чрезвычайной ситуации и  (или) финансовой помощи в связи с 
утратой имущества первой необходимости (имущества),  так  как  жилое  помещение, в 
котором проживаю я и члены моей семьи,  оказался  (оказалось)  и пострадал (пострадало) 
в зоне чрезвычайной ситуации  при этом я и члены моей семьи   утратили   полностью   
(частично)  имущество  первой  необходимости (имущество) и (или). 
    Состав семьи: 
    1. Жена - 
________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

    2. Сын - 
_________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

    3. Отец - 
________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

    4. Мать - 
________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

    5. Другие члены семьи: _______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа 
удостоверяющего личность) 

 
Прилагаемые документы: 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
"__" ____________ г.    _____________    __________________________________ 
        (дата)                     (подпись)              (фамилия, инициалы) 



  

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
Главе муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
В.А. Рудкиной 

                                               
                                ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
    Прошу включить меня ______________________________________________________, 
                            (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 
и  членов  моей  семьи, находившихся на иждивении погибшего (умершего),  в списки 
граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия (включая пособие на 
погребение погибшего (умершего) члена семьи) в связи с гибелью (смертью) 
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
       (фамилия, имя, отчество погибшего (умершего), дата   рождения,   адрес   места   жительства   (регистрации)   
 
в  результате чрезвычайной  ситуации  на территории ______________________________, 
а также выплатить единовременное пособие в   размере,   равном    стоимости    услуг,    
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
установленному законодательством Российской Федерации. 
    Состав семьи: 
    1. Жена - ___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

    2. Сын - ____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность) 
    3. Отец - ____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

    4. Мать - ___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, 

удостоверяющего личность) 
    5. Другие члены семьи, находившиеся на иждивении погибшего 
(умершего)____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________. 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, 
удостоверяющего личность) 

 
Прилагаемые документы: 
1. 
2. 
3. 
 
"__" _______________ г.   _____________   _________________________________ 
             (дата)                         (подпись)            (фамилия, инициалы) 



  

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
 

                                              Главе муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

В.А. Рудкиной 

 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
    Прошу включить меня ______________________________________________________ 
___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес 
регистрации и места проживания) 
в списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с 
получением вреда здоровью в связи с получением  мною  тяжкого  (легкого  или средней   
тяжести)   вреда  здоровью  в  результате  чрезвычайной  ситуации на территории 
_____________________________________________________________________________                       
 
Прилагаемые документы: 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
 
 
"__" ______________ г.  ____________   ____________________________________ 
                   (дата)           (подпись)            (фамилия, инициалы) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
 
 

 
УТВЕРЖДАЮ 

                                              Глава муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

____________В.А. Рудкина 

«  »  20   
М.П. 

АКТ 
обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, иностранных 

граждан, лиц без гражданства, пострадавших в результате  
____________________________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации) 
 
Адрес места жительства:   

 

Ф.И.О (при наличии). пострадавшего:   
 

Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие), степень родства:   
 

 
 

 
 

 
 

Список утраченного имущества первой необходимости: 

Список имущества первой необходимости  Утрачено 
(ДА или НЕТ) Примечание 

Предметы для хранения и приготовления 
пищи:   

холодильник   
газовая плита (электроплита)   
шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   
стол   
стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   
кровать (диван)   

Предметы средств информирования 
граждан:   

телевизор (радио)   



  

Список имущества первой необходимости  Утрачено 
(ДА или НЕТ) Примечание 

Предметы средств водоснабжения и 
отопления *:   

насос для подачи воды   
водонагреватель   
котел отопительный (переносная печь)   

 
Заключение: имущество утрачено   

(полностью или частично) 
  
 
Обследование проведено: 
  

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

  
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

  
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

  
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

С заключением ознакомлен: 
пострадавший    

(подпись, фамилия, инициалы) 
 

 
 

* Заполняется в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 
                                              Глава муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
____________В.А. Рудкина 

«  »  20   
М.П. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина, 
иностранного гражданина, лица без гражданства и членов его семьи в результате  

_______________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

Адрес места жительства:   
 

Ф.И.О. (при наличии) пострадавшего:   
 

Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие), степень родства: _________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:  
_______________________________ 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 

Критерии (показатели) нарушения условий 
жизнедеятельности  

Значение критериев 
(показателей) нарушения 

условий жизнедеятельности 
Примечание 

Невозможность проживания пострадавшего 
в жилых помещениях (местах проживания): 

  

степень повреждения здания (жилого 
помещения) 

  

состояние теплоснабжения здания 
(жилого помещения) 

  

состояние водоснабжения здания 
(жилого помещения) 

  

состояние электроснабжения здания 
(жилого помещения) 

  



  

Критерии (показатели) нарушения условий 
жизнедеятельности  

Значение критериев 
(показателей) нарушения 

условий жизнедеятельности 
Примечание 

Невозможность осуществления 
транспортного сообщения между 
территорией проживания пострадавшего и 
иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены: 

  

наличие и состав общественного 
транспорта в районе проживания 
пострадавшего 

  

возможность функционирования 
общественного транспорта от 
ближайшего к пострадавшему 
остановочного пункта 

  

Нарушение санитарно-эпидемиологического 
благополучия пострадавшего: 

  

 
Вывод: факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина ________________ 
___________________________________________________и членов его семьи  
_________________________________________________________________________            

(подтверждается или нет) 
Заключение подготовили: 
  

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

  
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

  
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
  

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

к Порядку оказания единовременной 
материальной помощи, 

финансовой помощи и выплаты 
единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
УТВЕРЖДЕН 

                                              Глава муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

____________В.А. Рудкина 

«  »  20   
М.П. 

                                   
                                             

СПИСОК 
        граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, нуждающихся в оказании 
единовременной материальной помощи в результате _______________________________ 

                                                                                                           (наименование чрезвычайной ситуации) 
 
Протокол заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Приморского района от____________ №______ 
 
 

N п/п Фамилия, имя 
и отчество (при 

наличии) 
гражданина, 

иностранного 
гражданина, 

лица без 
гражданства 

Номер 
семьи 

Адрес места 
проживания 

(регистрации) 

Документ, удостоверяющий 
личность 

Необходимые 
бюджетные 

ассигнования 
(тыс. рублей) вид 

документа 
серия и 
номер 

кем 
выдан и 

когда 

        

Итого        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
                                              Глава муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
____________В.А. Рудкина 

«  »  20   
М.П. 

СПИСОК 
граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, нуждающихся в оказании 
финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости 
(имущества) в результате <*> ___________________________________________________ 

                                                              (наименование чрезвычайной ситуации) 
 
Протокол заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Приморского района от____________ №______ 
 

N п/п Фамилия, имя 
и отчество (при 

наличии) 
гражданина, 

иностранного 
гражданина, 

лица без 
гражданства 

Номер 
семьи 

Адрес места 
проживания 

(регистрации) 

Документ, удостоверяющий 
личность 

Необходимые 
бюджетные 

ассигнования 
(тыс. рублей) вид 

документа 
серия и 
номер 

кем выдан 
и когда 

        

Итого        

<*> Заполняется раздельно для граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, 
утративших имущество первой необходимости (имущество) частично, и для граждан, утративших 
имущество первой необходимости (имущество) полностью. 



  
  ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

к Порядку оказания единовременной 
материальной помощи, 

финансовой помощи и выплаты 
единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

 
УТВЕРЖДЕН 

                                              Глава муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

_________________В.А. Рудкина 
                      «___» _______  20   

М.П. 
СПИСОК 

граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, нуждающихся в получении единовременного пособия  
в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате 

_________________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

Протокол заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского 
района от____________ №______ 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
погибшего 
(умершего) 

Год рождения Адрес места 
жительства 

(регистрации) 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
члена семьи, 

степень 
родства 

Документ, удостоверяющий 
личность члена семьи, получающего 

пособие 

Сумма пособия 
членам семьи 

погибшего 
(умершего) (тыс. 

рублей) 

Сумма пособия 
семье погибшего 

(умершего) на 
погребение (тыс. 

рублей) 

Свидетельство о 
смерти погибшего 
(умершего) (дата и 

номер судебно-
медицинского 
заключения) 

вид документа серия и 
номер 

кем и 
когда 
выдан 

          

          

СОГЛАСОВАН: 
Руководитель ГКУ Архангельской области "ОСЗН по г.Архангельску и Приморскому району»                   
_______________________________                                                           

                                           (подпись, фамилия, инициалы)   М.П. 



  
           

  ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
к Порядку оказания единовременной 

материальной помощи, 
финансовой помощи и выплаты 

единовременных пособий гражданам 
Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства в 

случаях ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера 

            
 УТВЕРЖДЕН 

                                              Главе муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 
_________________В.А. Рудкина 

«  »  20   
М.П. 

СПИСОК 
граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства, нуждающихся в получении единовременного пособия  

в связи с получением вреда здоровью в результате 
_________________________________________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации) 
 

Протокол заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского 
района от____________ №______ 

Фамилия, имя, 
отчество 

гражданина 

Год рождения Адрес места 
жительства 

(регистрации) 

Документ, удостоверяющий личность Степень тяжести вреда здоровью, дата и 
номер медицинского (судебно-

медицинского) заключения 

Сумма пособия 
(тыс. рублей) 

вид документа серия и номер кем и когда выдан 

        

        

 
 
________». 


	* Заполняется в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления.
	СОГЛАСОВАН:
	Руководитель ГКУ Архангельской области "ОСЗН по г.Архангельску и Приморскому району»                   _______________________________

